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dotyczy: wystąpienie MSZ ws. sytuacji obywateli polskich w kryzysie bezdomności 
za granicą oraz proponowanych przez RPO zmian legislacyjnych

Szanowny Panie Ministrze,

w nawiązaniu do wystąpienia Rzecznika Praw Obywatelskich z 4 września 2025 r. 
(sygn. V.7010.5.2025.ETP) oraz wystąpienia MSZ z 19 marca 2025 r. 
(sygn. DK.3461.60.2025/1) uprzejmie przekazuję stanowisko Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych w sprawie sytuacji obywateli polskich w kryzysie bezdomności za 
granicą oraz proponowanych zmian legislacyjnych.

W pierwszej kolejności pragnę podziękować Rzecznikowi Praw Obywatelskich 
za podjęcie istotnego zagadnienia, jakim jest kryzys bezdomności dotykający 
licznych obywateli polskich przebywających za granicą. Konsulowie RP podejmują 
względem tej grupy, zgodnie z obowiązującymi przepisami, obszarze działania 
doraźne i na ile to możliwe, prewencyjne. Do pierwszej grupy działań należą m.in.: 
wydawanie dokumentów paszportowych, wsparcie powrotów do kraju w postaci 
decyzji o pomocy finansowej oraz udzielanie zapomóg finansowych i rzeczowych.

Pomoc obywatelom polskim w kryzysie bezdomności jest udzielana – co do zasady – 
na wniosek. Brak woli współpracy ze strony osoby bezdomnej jest często główną 
przeszkodą w efektywnym udzieleniu jej wsparcia. W ramach działań 
prewencyjnych konsulowie gromadzą informacje o miejscach wsparcia osobom w 
kryzysie bezdomności (głównie noclegownie, jadłodajnie, punkty wsparcia przy 
dworcach komunikacyjnych, punkty wsparcia psychologicznego), udzielają pomocy 
materialnej za pośrednictwem organizacji pomocowych oraz współpracują 
z polskimi i lokalnymi streetworkerami. Podejmowanie proaktywnych 
i prewencyjnych działań przez konsulów należy nie tylko do powszechnych 
i dobrych praktyk służby konsularnej, ale kwestie te są także jednym z elementów 
szkolenia kandydatów na konsulów RP i urzędników konsularnych.



Jednocześnie podkreślenia wymaga, że możliwości udzielania pomocy osobom 
w kryzysie bezdomności różnią się znacząco w zależności od warunków faktycznych 
i stanu prawnego w państwie przyjmującym. Funkcje konsularne są uregulowane w 
Konwencji wiedeńskiej o stosunkach konsularnych z 24 kwietnia 1963 r. oraz 
ustawie Prawo konsularne z 25 czerwca 2015 r. (t.j. Dz.U. z 2023 r. poz. 1329, z 2025 
r. poz. 1006, 1171). Przyjęte rozwiązania pozwalają – w ocenie MSZ – udzielać 
wszechstronnej pomocy konsularnej dostosowanej do indywidualnej sytuacji 
obywatela polskiego w kryzysie bezdomności za granicą.

Szczególnie istotnym aspektem udzielania pomocy osobom w kryzysie bezdomności 
jest współpraca konsulów RP i urzędników konsularnych z polskimi 
i zagranicznymi organizacjami pozarządowymi. Doświadczenie współpracy 
np. z Fundacją Barka w Europie Zachodniej przynosi pozytywne przykłady 
skutecznej kooperacji, co przekłada się na bogaty program wsparcia i adaptacji 
osoby bezdomnej po powrocie do kraju. Dodatkowo współpraca konsulów 
z lokalnymi samorządami, stowarzyszeniami i fundacjami pozwala 
na identyfikowanie osób oczekujących pomocy.

W odniesieniu do proponowanych przez Rzecznika Praw Obywatelskich zmian 
ustawy Prawo konsularne, w tym do nadania konsulom uprawnień w obszarze opieki 
zdrowotnej i świadczeń społecznych, należy wyrazić jednak poważne wątpliwości z 
poniżej wskazanych powodów.

1. Propozycja przyznania konsulom uprawnienia do podejmowania decyzji 
w sprawach leczenia obywatela polskiego („skierowanie lekarskie z zagranicy 
na leczenie szpitalne lub rehabilitację leczniczą w kraju”) nie ma uzasadnienia 
w zdefiniowanym i uznanym przez społeczność międzynarodową 
w Konwencji wiedeńskiej o stosunkach konsularnych z 24 kwietnia 1963 r. 
zakresie obowiązków i funkcjach konsulów w państwie przyjmującym.

Przyznanie takiego uprawnienia powodowałoby konieczność dokonywania 
oceny w zakresie stanu zdrowia obywatela polskiego i perspektyw dalszego 
leczenia mimo oczywistego braku kompetencji konsula w tym zakresie. Takie 
rozwiązanie rodzi też poważne konsekwencje finansowe. Ponownie – konsul 
nie może dysponować środkami budżetowymi pozostającymi w dyspozycji 
Narodowego Funduszu Zdrowia i innych uprawnionych podmiotów biorąc 
odpowiedzialność za ich wykonanie. Wreszcie, opieka zdrowotna 
oraz transport medyczny pozostają w kompetencji ministra właściwego do 
spraw zdrowia.

2. Dodatkowo, przyjęcie proponowanych rozwiązań prowadziłoby do kolizji 
z regulacjami państwa przyjmującego w kwestii opieki społecznej. 
Podstawową zasadą jest w tym obszarze prymat prawa państwa 
przyjmującego, które ponosi główny ciężar opieki nad osobami w kryzysie 
bezdomności na swoim terytorium, szczególnie że zwykle są to osoby 
przebywające w danym kraju legalnie. Zaproponowany „automatyzm” w 



postaci decyzji konsula przenoszący ciężar kosztów świadczeń społecznych 
na polskie organy samorządowe jest zbyt daleko idący i nie do 
zaakceptowania.

Propozycja przyznania konsulom RP uprawnienia do wydawania decyzji 
potwierdzającej m.in. prawo do świadczeń opieki zdrowotnej powodowałaby 
natomiast ingerencję w uprawnienia organów krajowych, tj. wójtów 
i burmistrzów (prezydentów) miast do udzielania pomocy społecznej 
i dysponowania ich budżetem na ten cel. Proponowane rozwiązanie 
doprowadziłoby do nieuprawnionego zarządzania budżetem jednostek 
samorządu terytorialnego przez konsula, co z kolei prowadziłoby 
do poważnego problemu z przypisaniem odpowiedzialności za dyscyplinę 
finansów publicznych. Konsulowie RP nie mają także przysługujących 
organom krajowym uprawnień w zakresie wywiadu środowiskowego 
i weryfikacji sytuacji materialnej osoby wnioskującej o pomoc. Takie 
uprawnienia kolidowałyby z zakresem obowiązków instytucji państwa 
przyjmującego.

Podsumowując ten fragment stanowiska MSZ, należy stwierdzić, 
że przyznanie konsulom kompetencji w zakresie opieki społecznej i świadczeń 
zdrowotnych nie przyczyni się do poprawy sytuacji obywateli polskich 
w kryzysie bezdomności za granicą. Możliwości działania konsula są bowiem 
ex definitione ograniczone prawem kraju urzędowania i międzynarodowym. 
Odrębnym aspektem byłyby aspekty finansowe. Wreszcie – co najistotniejsze 
– konsul za granicą ma ograniczone możliwości podjęcia działań faktycznych 
w Polsce celem znalezienia miejsca, w którym osoba w kryzysie bezdomności 
mogłaby otrzymać stosowną pomoc, zmierzającą do wyprowadzenia jej z 
kryzysu bezdomności (głównie świadczenia zdrowotne i tymczasowe miejsce 
zamieszkania).

3. Kolejna propozycja przewidująca rolę konsula jako pełnomocnika czy 
kuratora osoby bezdomnej wobec organów w Polsce budzi poważne 
zastrzeżenia, gdyż konsulowie i osoby bezdomne za granicą związane są 
prawem państwa przyjmującego. Przykładowo osoby z zaburzeniami 
i chorobami psychicznymi są obejmowane obowiązkową opieką ze strony 
lokalnego kuratora sądowego wyznaczanego przez sąd opiekuńczy. Konsul 
jako pełnomocnik prawny funkcjonowałby więc obok kuratora sądowego 
powołanego zgodnie z lokalnym prawem. Rolą konsula jest natomiast udzielać 
pomocy lokalnemu kuratorowi sądowemu i rodzinie osoby poszkodowanej w 
nawiązaniu kontaktu celem dalszego udzielania pomocy osobie 
zainteresowanej. Doświadczenie pracy konsularnej dowodzi, 
że współpraca ta ma charakter pomocniczy i nie zastępuje lokalnych instytucji. 



4. Dodatkowo, proponowane działanie „z urzędu” w wymienionych kategoriach 
spraw wydaje się pomijać fundamentalny aspekt wolnej woli osoby 
bezdomnej, posiadającej pełną zdolność do czynności prawnych. Znacząca 
część osób potencjalnie potrzebujących pomocy konsularnej (np. pomocy 
finansowej na powrót do Polski) nie chce jej przyjąć, w tym powracać 
do kraju. Z kolei działanie mimo ustanowionego przez państwo przyjmujące 
kuratora sądowego budzi zastrzeżenia wskazane już wcześniej. Kluczowym 
warunkiem trwałego i skutecznego wyjścia z kryzysu bezdomności jest 
wzmacnianie i wspieranie woli osób bezdomnych, z pełnym poszanowaniem 
ich wolności do podejmowania decyzji i kierowania własnym życiem. 
Nie sposób pogodzić powyższego z propozycją działania konsulów „z urzędu” 
wobec osób w kryzysie bezdomności.

Natomiast na szczególne poparcie zasługuje postulat uproszczenia postępowania 
przed wójtem gminy lub burmistrzem (prezydentem) miasta w celu uzyskania prawa 
do świadczeń społecznych i opieki zdrowotnej. Obywatele polscy powracający – w 
tym przy wsparciu konsulów – do kraju podnoszą postulat niewystarczającej 
pomocy uzyskiwanej w Polsce. Realne zmiany w tym zakresie pozwolą zwiększyć 
motywację obywateli polskich w kryzysie bezdomności za granicą do powrotu do 
kraju i wychodzenia z bezdomności.

Ponadto zwracam uwagę, że kwestia bezdomności obywateli polskich za granicą 
powinna być rozpatrywana w sposób systemowy, tj. poprzez całościowe spojrzenie 
na problematykę bezdomności obywateli polskich niezależnie od tego, czy znajdują 
się w kraju czy też za granicą. Podstawowym problemem wydaje się długotrwała 
i sformalizowana procedura uzyskiwania prawa do świadczeń społecznych i opieki 
zdrowotnej osób nieubezpieczonych i nie mających stałego miejsca zamieszkania 
w Polsce, a także wsparcie nie tylko w pierwszej fazie, ale w całym procesie 
wychodzenia z bezdomności. Wyzwaniem pozostaje brak wystarczającej liczby 
miejsc, w których osoby bezdomne mogłyby otrzymać długofalowe leczenie i terapię 
psychologiczną czy pomoc w aktywizacji zawodowej. Powyższych problemów nie 
rozwiąże przesunięcie aktywności z władz lokalnych na konsulów RP dysponujących 
znacznie uboższym katalogiem narzędzi i środków w celu wsparcia osób 
bezdomnych. 

Jednocześnie informuję, że celem wyjaśnienia powyższego stanowiska, zaprosiłam 
na spotkanie do MSZ Zastępcę Rzecznika Praw Obywatelskich, p. Stanisława 
Trociuka w dniu 23 października br. Było ono okazją do omówienia całego kontekstu 
działania służby konsularnej w omówionym powyżej wymiarze.

Z wyrazami szacunku,

Henryka Mościcka-Dendys
Podsekretarz Stanu
/podpisano elektronicznie/



Do wiadomości:

Pan Stanisław Trociuk
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich
Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich
via EPUAP

Pani Marcelina Zawisza
Poseł na Sejm RP
Przewodnicząca Parlamentarnego Zespołu ds. zakończenia bezdomności
via EPUAP

Pani Marta Golbik
Poseł na Sejm RP
Przewodnicząca Komisji Zdrowia Sejmu RP
via EUAP
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